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Sammanfattning 

 

 

Dennis Fenton, Jesper Gardeblad 

 

Anställdas upplevda användbarhet av intranät som informations- och 

kommunikationsverktyg 

 

En enkätstudie i samarbete med ICA Gruppen AB om hur intranätet Worknet används 

och upplevs ur ett medarbetarperspektiv. 

 

 

En organisation ställer höga krav på den interna kommunikationen. Den ska fungera 

väl, inspirerande och felfritt. En intern kommunikation som är effektiv har förmågan att 

ge de anställda en möjlighet att kommunicera med varandra. Den förmågan skapar en 

vi-anda. Detta gäller även om alla inte befinner sig på samma plats.  

  

Syftet med studien är att undersöka hur intranätet upplevs på ICA Gruppen AB från 

medarbetarnas perspektiv. Vad kan förbättras och förändras? På vilket sätt använder 

man intranätet och kan intranätet stärka den organisationskultur som lever inom ICA 

Gruppen AB? 

  

Studien utfördes med ett enkätformulär. Vi valde att lägga 14 enkätfrågor på intranätet 

som anställda fick möjlighet att svara på.  

  

De allra viktigaste resultaten som kom fram i studien var att majoriteten var nöjda med 

intranätet. Dock vill respondenterna se en förbättrad sökfunktion, både grafiskt och 

tekniskt. Intranätets nuvarande utformning bidrog till en viss “vi-känsla” inom 

organisationen men de fanns synpunkter där bland annat mer lokala nyheter 

efterfrågades. Man ville bygga ut den interna sidan med mer riktade nyheter. Resultatet 

visar att intranätet stärker organisationskulturen. 

 

Nyckelord: Intranät, Intern kommunikation, enkäter, sökbarhet, organisationskultur, 

organisationskommunikation, strategisk kommunikation, uppdragsforskning 
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Abstract 

Dennis Fenton, Jesper Gardeblad 

 

Employees' perceived usefulness of intranets as information and communication 

tools 

 

A survey study in collaboration with ICA Gruppen AB on how the intranet Worknet is 

used and experienced from an employee perspective. 

 

 

An organization places high demands on internal communication. It should work well, 

inspiring and flawless. An internal communication that is effective has the ability to 

give employees an opportunity to communicate with each other. That ability creates a 

we-spirit. This is true even if not everyone is in the same place. 

  

The purpose of the study is to investigate how the intranet is experienced at ICA 

Gruppen AB from the employees' perspective. What can be improved and changed? In 

what way is the intranet used and can the intranet strengthen the organizational culture 

that lives within ICA Gruppen AB? 

  

The study was conducted with a questionnaire. We chose to post 14 survey questions on 

the intranet that employees were given the opportunity to answer. 

  

The most important results that emerged in the study were that the majority were 

satisfied with the intranet. However, the respondents want to see an improved search 

function, both graphically and technically. The intranet's current design contributed to a 

certain “we-feeling” within the organization, but there were views where, among other 

things, more local news was requested. They wanted to expand the internal side with 

more targeted news. The results show that the intranet strengthens the organizational 

culture. 

 

Keywords: Intranet, internal communication, web surveys, searchability, organizational 

culture, organizational communication, strategic communication, contract research 
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1. Inledning 

Alla aspekter inom kommunikation är viktigt. Kommunikation som sker inom en 

organisation är en av dessa aspekter. Det skapar en möjlighet för medarbetare att i 

realtid diskutera möjligheter, problem och lösningar inom organisationen. I denna 

uppsats behandlar vi frågor om ICA Gruppen AB:s intranät Worknet där frågorna är 

kopplade till organisationens möjligheter och problem samt den generella uppfattningen 

om intranätet. 

  

Vad tanken med ett intranät är beskriver de väldigt bra i boken “intranät som skapar 

värde”. De skriver: “Ett bra intranät skapar värde för sina användare och deras 

organisation. Det hjälper användarna att utföra sina uppgifter, hjälper dem att komma i 

kontakt med varandra, håller alla à jour och stärker vi-känslan inom organisationen” 

(Berg, Domingues, Du Rietz, Flodquist, Gustafsson, Landqvist, Lannerö, Norling, 

Redin, Wackå, Österberg 2015, s. 19). 

 

Citatet ovan är skrivet utifrån en arbetsgivares perspektiv. Studien vi valt att göra sker 

utifrån medarbetarnas/användarnas perspektiv. Vi har valt att ändå ta med detta citat då 

det ger en förståelse för vad ett intranät är samt vad ett intranät har för syfte inom 

organisationen. I en organisation är ett bra och väl fungerande intranät av stor betydelse. 

Detta gäller både för arbetsgivare och medarbetare då en kommunikation som är 

fungerande på en arbetsplats ökar förutsättningar för att utföra sitt arbete och då finner 

en trygghet i de arbetsuppgifter man har. 

 

Till uppsatsen har teoretiska begrepp valts ut som är relevanta för uppsatsen där studien 

i sin helhet baseras på intern kommunikation samt organisationskommunikation. Den 

tidigare forskningen vi valt ut gjordes för att den var relevant för det ämnet vi har i vår 

uppsats. Funktionen intranät är tämligen nytt och ständigt under utveckling. I och med 

det blir det en prövning att finna teorier som är relevanta samt forskning som är 

trovärdig, aktuell och uppdaterad. De teorier och studier som används i uppsatsen 

skapar en trygg och trovärdig grund. 
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1.1 Disposition 

I det kapitel som heter syfte & frågeställning förklarar vi syftet med vår uppsats men 

också de beslut vi gjort kring urval och avgränsningar. I kapitlet bakgrund ger vi en 

förklaring till vårt samarbete med ICA Gruppen AB:s samt ger information om 

organisationen och deras intranät Worknet. Efter det kommer en presentation av de 

teoretiska utgångspunkter vi valt att använda som en utgångspunkt för den 

undersökning vi gjort. Följande kapitel handlar sedan om tidigare forskning kring 

ämnet. Kapitlet efter beskriver metoderna vi valt att nyttja för att samla informationen 

till vår undersökning och sedan redovisas de resultat vi fått fram. Dessa är kopplade till 

de teoretiska begreppen och den tidigare forskningen vi lokaliserat. I kapitlet som heter 

diskussion kommer vi föra en diskussion kring de slutsatser vi kom fram till för att 

sedan presentera förslag på vidare forskning. 

 

1.2 Bakgrund 

Vi är två som är delaktiga i denna uppsats och har tidigare erfarenhet av intranät. En av 

författarna gjorde i slutet av 2020 sin praktik på ICA Sverige AB och där föddes idén 

om att skriva en uppsats om koncernens intranät. Diskussionen togs först upp med 

ansvarig lärare och sedan med de ansvariga på ICA som tyckte idén var bra. ICA 

Gruppen AB har nyligen installerat ett nytt system för intranät som heter Worknet. 

Intranäts-modellen är skapad av It-företaget Precio Fishbone och utifrån deras modell 

som heter Omnia uppstod Worknet. Tjänsten är integrerad med Microsoft Office som 

ska förstärka samverkan och produktivitet (Precio Fishbone. Aktuellt u.å.) 

 

1.3 Vad är intranät?  

Begreppet intranät kan bestå av olika betydelser. Det beror bland annat på vilken 

utgångspunkt man har men också vilket intresse man besitter kring det. För att ett 

intranät ska ges möjlighet att existera och fungera så är tre aspekter nödvändiga. 

  

1. “det fysiska mediet”. 

 

 

2. “en uppsättning webstandarder och protokoll, som kan användas för att skapa 

och överföra innehåll”. 
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3. en virtuell plats där människor kan utbyta information och kommunicera. 

Med det fysiska mediet menas sådant som kablar, serverplatser och datorer. Dessa är en 

grundförutsättning för att intranät ska ges möjlighet att existera. Den andra punkten är 

webstandarder och protokoll. Detta handlar om överföringsprocesser samt den 

kommunikation som existerar mellan datorer. Den sista aspekten är “en virtuell plats” 

och med det menas att ett intranät erbjuder ett nytt sätt för verksamheter att organisera 

sig på, att arbeta, att kommunicera, informera, leda samt styra organisationen. (Heide 

2002, s. 85) 

Namnet intranät är ett vedertaget namn på datorverk som är slutna, lokala och existerar 

inom en organisation (Falkheimer 2001, s.133). 

  

En av de viktigaste delarna för en organisation eller företag är ett intranät. Det är ett 

verktyg som de anställda kan ta hjälp av för att effektivisera det värdeskapande jobbet. 

Man kan se intranätet som en digital hjälpreda när det kommer till basfärdigheter men 

genom att använda det som ett strategiskt verktyg kan man få verksamheten att prestera 

bättre (Berg et al. 2015, s. 85). 

 

1.4 Intranätets historia 

Kommunikationskanal och arbetsverktyg är beskrivningar på vad ett intranät är. Inom 

några år infördes tekniken i både svenska företag och offentliga organisationer och en 

undersökning från år 2000 visade att ungefär hälften av alla företag i Sverige har något 

sorts intranät installerat. Det är en anmärkningsvärd utveckling då det första intranätet 

uppstod i mitten av 1990-talet (Bark, Heide, Langen, Nygren 2002, s. 9). 

  

Datakonsulten Steven Telleen yttrade termen IntraNet sommaren 1994 och ses som en 

upphovsman till denna term. Telleen arbetade vid tillfället med att lösa olika problem 

med extern kommunikation. Han insåg då att organisationer som har problem med 

information och kommunikation kan få hjälp att lösa detta med samma webbteknik 

(Bark et al. 2002, s. 11). 

 

1.5 Omnia Digital workplace & Worknet 
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I oktober år 2020 lanserade ICA Gruppen AB sitt nya intranät under namnet Worknet.  

Worknet är den gemensamma och breda kanalen för intern kommunikation inom hela 

ICA Gruppen AB. Tanken är att det ska vara en gemensam ingång för alla bolag. På 

Worknet förväntas alla hålla sig uppdaterade löpande och man ska hitta aktuella 

nyheter, events, verksamhetsinformation och olika verktyg som ska hjälpa anställda i 

det dagliga arbetet. Worknet är en samlingsplats för intern kommunikation samt 

samverkan med personaliserat innehåll där informationsstrukturen är baserad på ämne 

och inte organisation (Omnia. Omnia Kunskap. Omnia kundreferenser u.å). 

  

I dagsläget har samtliga ICA-bolag tillgång till Worknet, bortsett från butiker och 

lagerarbetare. 

 

1.6 ICA Gruppen AB 

Kärnan i ICA Gruppens verksamhet är handel med dagligvaror. I Koncernen ingår ICA 

Sverige, ICA Banken, ICA Fastigheter, Apotek Hjärtat samt Rimi Baltic (ICA-Gruppen. 

Om ICA-Gruppen u.å). 

  

1917 startade en man vid namn Hakon Swenson ett företag som hette Hakon-bolaget i 

Västerås. Det är ursprunget till det ICA som finns idag. Att låta enskilda handlare med 

butiker gå ihop i inköpscentraler för att genom inköp man gemensamt gör, och även 

andra samarbeten, uppnå samma stordriftsfördelar som kedjeföretag. Företaget ICA såg 

dagens ljus 1938 och grundades för att fyra svenska verksamheter och dess 

inköpscentraler skulle samordna. Dessa fyra inköpscentraler blev tillsammans en ännu 

starkare organisation. Den moderna ICA-modellen som lever idag grundades 1972 

(https://www.icagruppen.se/om-ica-gruppen/#!/lb//om-ica-gruppen/var-verksamhet/ica-

gruppens-historia/). 

 

1.7 Förförståelse 

En av författarna till denna uppsats har sedan tidigare en god kännedom om att arbeta 

med intranät. Den ena av de två har arbetat med Worknet då han var yrkesverksam inom 

ICA Sverige AB:s marknadsorganisation via sin praktik men också av sin anställning 

inom ICA Sverige AB där han är en kollektivanställd lagermedarbetare.  
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Dessa förutsättningar kan eventuellt ses som något negativt då man kan säga att vi är 

partiska och att det eventuellt kan påverka vår frågeställning. Detta ser vi dock som 

något positivt. Vi har med det fått en större förståelse för organisationen och för vad vi 

vill få ut med vår frågeställning. Med tidigare kontakter blev arbetet med att få fram 

frågeställning och möjlighet till att komma i kontakt med anställda lättare. 

 

2. Tidigare forskning 

I denna del kommer vi redogöra för tidigare forskning som är skapad inom ämnet 

intranät. Den tidigare forskningens resultat blir en utgångspunkt för våra senare 

resonemang. Ämnet intranät fortsätter vi bygga på med våra egna slutsatser genom den 

undersökning vi genomfört.  

 

2.1 Intranät - en ny arena för kommunikation och lärande 

Den första studien vi har till vår uppsats är en avhandling skriven av Mats Heide från 

Lunds universitet. Avhandlingen heter Intranät - en ny arena för kommunikation och 

lärande (2002) och avhandlingen granskar Ericsson Mobile Communications som ligger 

i Lund.  

  

Mats Heide (2002) hade som syfte med sin avhandling att förse ett teoretiskt ramverk 

till relationen som finns mellan kommunikation och inlärning men också erbjuda en 

bredare uppfattning kring intranät och dessa användning i praktiken men även hur det 

uppfattas. Heide redovisar också för hur ett intranät kan vara ett verktyg för 

informationsspridning och existera som ett utbildningsverktyg inom ett 

kunskapsintensivt företag.  

  

Fokus i denna studie var på den betydelse intranätet haft i kommunikationen och 

lärandeprocessen för medlemmarna i organisationen. Heide tittade också på hur 

organisationsmedlemmarna upplever intranätet och även hur de använder intranätet för 

att sprida information. Studien inriktar sig också på intranätets möjligheter till att vara 

det optimala verktyget för lärande inom en organisation. 

  

Slutsatserna Heide kommer fram till är för vår studie relevanta. Heide menar att 

tillgången till information inom företaget har ökat med hjälp av intranätet. Detta är dock 

relaterat till att de medlemmar som finns inom organisationen är villiga att dela sin 
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information med andra medlemmar. Det är till viss del relaterat till den enkelhet som 

finns med att sprida informationen. En annan sak som Heide påvisar är att lärandet i 

organisationer är starkt relaterat med kommunikation mellan medlemmarna i 

organisationen (Heide, 2002, s. 23). 

Heides studie utfördes år 2002 vilken kan göra att resultatet skiljer sig om man utför en 

jämförbar studie idag. 

 

2.2 Sociala intranät för kommunikation och lärande - En studie av Svenska spels 

intranät  

Detta är en vetenskaplig rapport som är skriven av Catrin Johansson och Jens Öhgren 

vid Mittuniversitetet i Sundsvall som vi valt att använda som underlag i vår uppsats. 

Rapportens syfte var att undersöka vad sociala intranätet skapar för nytta grundat på hur 

användaren värdesätter intranätet samt dess påverkan på organisationskulturen. Denna 

rapport utfördes med fokusgruppsintervjuer samt webbenkäter där de undersökte 

uppfattningar hos anställda och ledning om Svenska Spels intranät som heter 

“Hemmaplan”. Resultatet av denna studie tyder på att en del av användarna uppfattar 

“Hemmaplan” som ett kommunikationsverktyg samt också som ett medel för 

interaktion kollegor emellan. Samma respondenter anser även att intranätet ger en 

delaktighet i organisationen. I studien kan man även se att en del uppfattar intranätet, 

enbart som en informationskälla. I rapporten kan man se att intranät med sociala 

funktioner gör det möjligt för människor i organisationen att få sin röst hörd, dock visar 

resultatet på att det inte finns något samband mellan detta och att orientera sig till rätt 

information (Öhgren & Johansson 2014, 16–17). 

 

3. Syfte och frågeställningar 
 

I detta segment kommer vi presentera syfte och frågeställningar. 

 

3.1 Syfte 

Syftet med uppsatsen är att med grund i vår frågeställning ta reda på hur intranätet 

Worknet har fungerat sedan start och hur nöjda de anställda är med Worknet. Vår 

undersökning riktar in sig på hur tvåvägs-kommunikationen fungerar inom 

organisationen. Denna studie kan skapa en mer omfattande förståelse kring de faktorer 

som medarbetarna anser viktiga för att använda intranätet på rätt sätt och på så vis 

optimera kommunikationen inom organisationen och sitt arbete.   
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Vi anser att ett intranät har en betydande del av en organisations kommunikation och då 

är det viktigt att den fungerar väl. Vår ambition är att ICA ska få en insikt i hur deras 

medarbetare anser att intranätet fungerar och med det uppmärksamma eventuella 

problem eller avsaknad av olika funktioner. Uppsatsen ger ICA en möjlighet att 

använda studiens resultat för att optimera sitt intranät Worknet. Förhoppningen är att 

studien skall fungera som en utvärdering av det nyligen lanserade intranätet samt bidra 

med förståelse utifrån ett användarperspektiv.  

  

Vi hoppas kunna se vilka faktorer som gör att många besöker intranätet men vi hoppas 

också kunna visa de funktioner som attraherar till vidare användning av intranätet. Vi 

hoppas även kunna belysa de funktioner som medarbetarna eventuellt saknar samt 

undersöka kopplingar mellan intranätet och organisationskulturen. 

 

3.2 Problemformulering och frågeställning 

Intranät hos en organisation eller ett större företag idag är nästintill ett måste. Det kan 

ses som ett obligatoriskt element i kommunikationen inom organisationen. Den frågan 

vi ställt oss inför uppsatsen är hur intranätet uppfattas av de anställda, om det finns 

några ytterligare kommunikationsbehov i intranätet och om medarbetarna upplever 

några delar sämre eller bättre. Vår studie har för avsikt att undersöka det nya intranätet 

Worknet från ICA:s anställdas perspektiv och hur de upplever intranätet i sin helhet.  

  

Inom organisationer finns alltid en företagskultur som genomsyrar organisationen. 

Olika system av värderingar och normer utvecklas och vi vill med uppsatsen också se 

över intranätet som en faktor till en stärkt organisationskultur. De frågorna vi ställt inför 

studien är: 

 

• Hur använder medarbetarna i organisationen intranätet?  

• Vad anser anställda om intranätet?  

• Är intranätet en faktor till en stärkt organisationskultur? 

 

3.3 Avgränsningar 

Vi utgår från organisationskommunikation till denna uppsats och avgränsar oss till 

intranät. Anledningen till det är att temat organisationskommunikation har ett väldigt 
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stort spektrum. Vår studie fokuserar enbart på ICA Gruppen AB:s intranät Worknet från 

Precio Fishbone. Vår avsikt är inte att de resultat vi får fram ska vara allmängiltiga och 

direkt kunna appliceras på olika organisationer. Vi behåller dock en förhoppning om att 

vår fallstudie ska frambringa kunskap som går att nyttja på fler intranät än just ICA 

Sverige AB:s Worknet. 

 

4. Teoretiska utgångspunkter 

I detta avsnitt kommer vi presentera de teoretiska perspektiv vi använt som en 

utgångspunkt för den undersökning vi gjort. Det är också dessa teoretiska perspektiv vi 

använder när vi utför vår analys senare i uppsatsen. 

4.1 Strategisk kommunikation 

På det sätt man ser transmissionssynen inom kommunikation så likställs 

kommunikation med överföring av information. En process av kommunikation upplevs 

som just en process vid det tillfälle en så kallad sändare för över ett budskap som går 

genom en kommunikationskanal och vidare till en mottagare. Denna process är 

lyckosam när budskapet har gått fram till mottagaren och inget av innehållet har 

omvandlats under den pågående transmissionen (Falkheimer & Heide 2007, s. 29). 

  

Strategisk kommunikation ses som en grundläggande del av de ledningsfunktioner och 

det praktiska specialområde som existerar inom en organisation. Detta inkluderar 

undersökning av behov, planläggning, strategiska formuleringar, utförande av 

kommunikations-interventioner, kommunikationsprogram och 

kommunikationsprocesser (Falkheimer & Heide 2007, s. 36). 

  

Benämningen strategi uppstod i grekiskan och betyder strategos. Ordet betyder 

krigföring. Överför man det till ett sammanhang i organisationer så handlar det om att 

medlemmarna i organisationen behöver bli ledda mot ett gemensamt mål som är satt 

utifrån en plan under givna resurser och förutsättningar. Strategisk kommunikation 

anses vara en praktik men också ett kunskapsintresse. Med praktik menas det 

kommunikation som hjälper organisationen att nå de uppsatta målen. Inom strategisk 

kommunikation ingår både intern och extern samt formell och informell 
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kommunikation. Dessa måste överensstämma med företagets/organisationens egna 

värderingar och visioner (Falkheimer & Heide 2007, s. 38). 

 

Claude Shannon och Warren Weavers transmissionsmodell 

Den matematiska kommunikationsteorin benämns många gånger som 

informationsteorin. Det är inte heller helt omöjligt att kalla den för filosofisk på grund 

av att den ämnar grunderna för kommunikation. Dess utgångspunkt är näst intill alltid 

teknisk där fokus ligger på en signal från en sändare som färdas över till en mottagare. 

Det finns många centrala begrepp inom ämnet medie- och kommunikationsvetenskap 

där de alla kommer ifrån denna teori. Den amerikanske forskaren och matematikern 

Claude Shannon publicerade år 1948 den mest kända modellen inom 

informationsteorin. Året därpå publicerade Warren Weaver samma modell med fler 

kommentarer. Avsikten med modellen var att ge ett underlag i utvecklingen av bästa 

möjliga överföringssystem, där man vill uppnå en maximal effekt och ekonomi. 

Det fokus som Shannon och Weaver hade låg med andra ord först på den tekniska 

överföringen av en signal via en kanal fram till en mottagare. Forskarna hävdade dock 

själva att modellen de skapat var användbar för alla möjliga kommunikationer.  

Modellen som Claude Shannon och Warren Weaver skapat visar kommunikation som 

en process som är linjär och enkelriktat. Signalen har som mål att nå den tänkta 

destinationen vilket är när meddelandet gått fram till mottagaren (Falkheimer 2001, s. 

42). 

  

Modellen får mycket kritik då den anses vara väldigt enkelriktad. Många pekar på att 

den inte tar hänsyn till de tolkningar mottagarna gör eller hela sammanhanget. Även fast 

det påpekas att det finns nackdelar så visar grundmodellen en mängd viktiga begrepp. 

Shannon och Weaver kallade en av dessa för tekniskt orsakade brus och med det menar 

de störningar i signalöverföringen orsakade av brus. Med brus anser man att det är allt 

som inte är avsett för sändaren, som deformerar och komplicerar sändningsprocessen 

(Falkheimer 2001, s. 43). 

  

Den diskussion som Shannon och Weaver skapade kring brus förde med sig två begrepp 

som numera är centrala i kommunikationsteorin. Dessa begrepp är redundans och 

entropi och dessa två är applicerbara på informationsbegreppet. Information och 

kunskap är inte samma sak utan information utgör meddelanden, signaler eller budskap 
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som kommuniceras mellan de som deltar i den kommunikationsprocessen. Den tolkning 

som görs av informationen är ständigt beroende av sammanhang och den förförståelse 

som mottagaren har. När man tar emot ett meddelande balanserar mottagaren ständigt 

på olika nivåer av entropi och redundans. Också mellan ordning och kaos. För att ha 

möjlighet att nå igenom allt brus så krävs det en anpassad förenkling och redundans av 

sändaren. Som individuell mottagare av information har människor mycket enklare att 

ta till information om sådant som vi känner till sedan innan. Det gör att till exempel 

reklamskapare anpassar sig till former, stilar och strukturer som människan känner till. 

Entropin har möjligheten att få en mottagare att stanna upp och reflektera kring vad 

någonting betyder. Redundans har i sin tur möjlighet att då få mottagaren att förstå 

(Falkheimer 2001, s. 44). 

 

4.2 Organisationskommunikation 

Organisationskommunikation som begrepp är utmärkt ämnat som ett samlingsbegrepp 

där man kan räkna in en organisations alla former av kommunikation. Inom de 

kategorierna kan man räkna in public relations, marknadsföring och 

organisationskommunikation. Dock har dessa olika syften och intressen. Att 

organisationskommunikation sker inom ett system som är både komplext och öppet är 

utgångspunkt ett. Det betyder att det både påverkas och påverkar den interna och 

externa miljön. Organisationskommunikation omfattar meddelanden och deras flöde, 

dess riktning och medierna. Det är särdrag två. Det tredje särdraget är att 

organisationskommunikation består av människor och de attityder de står för, känslor 

och relationer samt de anställdas färdigheter (Falkheimer & Heide 2007, s. 48). 

  

Organisationskommunikation står traditionellt sett för en kommunikation som sker 

mellan de anställda inom en organisation men senare har fokus förts över till det nära 

och ömsesidiga samspelet och beroendet mellan extern samt intern kommunikation 

(Falkheimer & Heide 2007, s. 49) 

  

Inom en organisation är en av de viktigaste delarna kommunikationen med 

medarbetarna. Om en organisation inte har en intern kommunikation existerar inte några 

förutsättningar för en organisation att existera och verka. Ett effektivt 

kommunikationssystem i en organisation visar forskning utvecklar en positivare 

arbetsmiljö vilket i sin tur leder till att det är lättare att nå de uppsatta målen. Den 
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interna kommunikationen möjliggör för en organisation att uppnå de satta målen i en 

organisation (Falkheimer & Heide 2007, s. 79). 

  

Intern kommunikation bygger på tre pelare. Dessa är hierarkisk kommunikation, 

kommunikation via och av media och informell kommunikation. De här tre pelarna 

skapar tillsammans ett internt kommunikationssystem och dessa delar är beroende av 

varandra. 

 

Idag är, enligt Falkheimer och Heide ryggraden i det interna mediesystemet 

informations- och kommunikationsteknik. Det medium som används mest och är mest 

omtyckt inom organisationer idag är förmodligen e-post. E-postens snabbhet 

tillsammans med möjligheten att svara och läsa vart som helst värderas högt. I en 

organisation finns olika typer av mediekommunikation och några exempel på dessa är 

nyhetsbrev, webbsidor, tidningar om personalen, e-post och intranät. En av de stora 

fördelarna med ett intranät är att tillgången till information ökar och det kan medverka 

till att medarbetarna upplever organisationen mer begriplig och transparent. 

Medarbetarna får också möjlighet att enkelt uttrycka sina åsikter och kommunicera 

dessa till ledningen och även tillgång till information vilket gör organisationen mer 

demokratisk. Förutsättningarna för att utvecklingen inom organisationen ska förbättras 

ökar också (Falkheimer & Heide 2007, s. 84–85). 
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4.3 Effektiv internkommunikation 

 

(Erikson 2017, s. 76) 

 

Cykeln i figuren ovan illustrerar att förbättrad kommunikation ger ökade kunskaper. 

Detta ger i sin tur en större motivation eller ökad insikt vilket skapar en bättre 

problemlösning. Detta leder sedan vidare till en strävan att lära sig något nytt eller en 

vilja att dela med sig och det går till slut tillbaka till en förbättrad kommunikation. En 

internkommunikation som är effektiv befäster de anställdas förmåga att jobba 

effektivare. En viktig process är en effektiv internkommunikation. Det ger att de 

anställda får en bra överblick över organisationen. Om man har en ständig 

kommunikation internt i organisationen bidrar det till att de anställda jobbar mot samma 

mål på grund av att man vill uträtta samma saker. De anställda som tar emot korrekt 

information får med det en motivation som är bättre och då tar man i slutändan rätt 

beslut menar Erikson. Den information som tas emot gäller inte enbart arbetsuppgifter 

utan all den information som handlar om organisationen. Information utöver 

arbetsuppgifterna kan röra sig om de mål organisationen har, samhällets opinion kring 

organisationen, visioner med mera (Erikson 2017, s. 74-76). 

 

4.4 Organisationskultur 

De största och bredaste studierna om begreppet organisationskultur har man gjort inom 

antropologin. Inom antropologin beskriver man kultur som en relaterad aspekt till alla 

de aspekter som finns i en grupps beteende och dess sociala organisation. Det spelar 

ingen roll om gruppen är ett företag, en stads medborgare eller en hel nation. 



 

 13 

Organisationskulturer existerar i alla organisationer och alla kulturer inom en 

organisation är inte lik den andra. Två företag med samma kultur existerar inte. 

Däremot finns det väldigt ofta olika subkulturer inom samma företag, till och med inom 

samma avdelning. I en organisation utvecklas unika system av värderingar, olika 

övertygelser och olika normer och en kultur som både stöder och utvecklar en 

verksamhet är ett väldigt viktigt konkurrensmedel för en ledning i ett företag. Forskning 

på ämnet visar att det finns ett tydligt samband mellan organisationskulturer och högre 

tillväxttakt och lönsamhet (Erikson 2017, s. 242). 

 

Japanska företags starka framgångar på 1970-talet skapade en diskussion där alla 

försökte komma fram till bakgrunden av det. En förklaring till det ansåg man vara den 

starka kultur som levde inom dessa företag. Organisationen som kollektiv överordnades 

individerna där lojalitet och effektivitet blev utfallet från organisationskulturen. 

Organisationskultur utgörs till en stor del av olika föreställningar, värderingar, bilder, 

olika symboler, normer och framförallt traditioner där en stark organisationskultur kan 

gynna både effektivitet och produktivitet. Frågan om hur man skapar en sån kultur kan 

delvis besvaras inom kommunikationsteorin. Genom att bilda gemenskap med hjälp av 

att använda olika verktyg från interna kommunikationsinsatser, så som intranät 

(Falkheimer 2001, s. 101). 

  

Det finns både synliga och osynliga kulturer där den synliga kulturen visar sig i 

byggnader, kontor, teknisk standard, klädsel och olika uppföranderegler. Dessa kan man 

öppet observera. Den osynliga aspekten finns det olika definitioner av där vissa 

fokuserar på olika symboler, hjältar, ritualer, myter och historier inuti och kring 

organisationen. Dessa synsätt kan beskriva ett kitt i organisationskulturen som håller 

samman medarbetarna (Erikson 2017, s. 243). 

  

Föreställningar, verklighetsdefinitioner och innebörder som är gemensamma för 

gruppen är centralt i organisationer. Organisation kan definieras som gemensamma 

innebörder, det vill säga genom samverkan inom gruppen där den ser likartat på 

arbetsuppgifter och mål (Alvesson 2014, s. 79). De gemensamma innebörderna, 

hierarki, mål och ramar för verksamheten bygger på att inget allvarligt ifrågasättande 

sker vilket gör att den sociala världen uppfattas som naturlig. Denna 

verklighetsuppfattning är ett resultat av förhandlingar mellan olika parter i ojämna 
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maktförhållanden där verkligheten sätts utifrån aktörernas resurser (Alvesson 2014, s. 

80). Begreppet kulturstyrning kan beskrivas som systematiska ansträngningar för att 

uppnå en viss världssyn, värderingar eller känslor hos de anställda. Det som anses vara 

bra samt det som bör uppnås kommuniceras genomtänkt av ledningen. Kulturell 

styrning handlar om de idéer, innebörder samt värderingar som ledningen vill att de 

anställda ska ta till sig (Alvesson 2014, s. 82).   

 

4.5 Uppdragsforskning 

Forskning på uppdrag är positiv i den aspekten att den ger snabba resultat. Uppdragen är 

ofta tidsbegränsade och ger en direkt återkoppling på resultaten. Som student ger det 

också en erfarenhet av hur en organisation fungerar men också en inblick i de 

utmaningar som en kommunikatör kan ställas inför. Uppdragsforskning är ett bra sätt 

för en organisation att få tillgång till uppdaterad forskning och dess resultat. Detta kan i 

sin tur leda fram till en effektiviserad strategisk kommunikationsverksamhet. Dock 

finns det nackdelar med uppdragsforskning. En av dessa är att de frågor som ställs till 

forskningen är styrda och ofta tillämpade mer än teoretiska. Detta gör att möjligheterna 

är förhållandevis små att självständigt utforma frågor eller förändra den pågående 

processen i forskningen. Tidsaspekten i korta uppdrag gör också att det inte ofta ger 

något utrymme för en publicering med vetenskapligt syfte efter uppdraget är till ända. 

Det är också viktigt att innan arbetet påbörjas diskutera hur det ska presenteras 

(Johansson 2014, s. 244–245).  Vi har i samråd med ICA diskuterat och kommit fram 

till att presentera resultaten muntligt samt lämna över den sammanställda uppsatsen, om 

omständigheterna i och med covid-19 tillåter det. 

 

5. Metoder och arbetssätt 

De metoder vi valt att använda berättar vi om i detta kapitel och hur vi samlat in 

information till vår undersökning. Det kommer också gå läsa en motivering för de val vi 

gjort och vi för en diskussion kring kvaliteten på uppsatsen, dess validitet och 

tillförlitlighet utifrån de metoder vi valt.  

5.1 Tillvägagångssätt 

Vi ansåg att det bästa sätt vi kunde genomföra denna undersökning och få svar på våra 

frågeställningar på var genom en kvantitativ enkät i form av en webbsurvey. Efter att 

enkäten bearbetats noga i många skeenden skickades en pilotenkät till tio personer för 
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att säkerställa att enkäten formellt fungerar samt för att göra eventuella ändringar inför 

lansering av den riktiga enkäten. Vi frågade tio personer i vår omgivning som blev 

slumpmässigt utvalda om de kunde tänka sig svara på enkätfrågorna. Pilotenkäten 

gjordes dock i programmet Google formulär då vi inte har tillgång till Evitbe, som är 

programvaran ICA använder sig utav för att skapa enkätformulär. 

  

Enkätfrågorna lades sedan in ett verktyg som heter Evitbe, ett verktyg som används av 

ICA vid undersökningar. Därefter lades en banner ut av redaktörerna som en nyhet i 

Worknet där anställda kan delta i undersökningen anonymt.  

 

(Bild på Banner om enkätundersökningen) 

 

Totalt ställde vi 14 frågor till de anställda. Frågorna tog vi fram tillsammans med 

Margareta Stefanutti som arbetar som Team Lead Digitala Kanaler på ICA Gruppen 

AB. Dessa tog hon sedan vidare och kontrollerade via Eva Nélsen som är 

eventprojektledare på ICA Sverige AB. 

  

Det första man fick ta del av i enkäten är information om sin delaktighet i 

undersökningen. Uppgiftslämnarna fick information om att de alltid har möjlighet att 

avbryta enkäten. Det förtydligas också att enkäten är helt frivillig och att allt deltagande 

är anonymt.  

  

Lindstedt skriver att man har en skyldighet att informera alla personer som är berörda av 

den forskning man gör. Information skall lämnas om vad som gäller för alla deltagarna, 

vilka villkor som finns och deras uppgift i enkätundersökningen. Om deltagarna väljer 

att inte svara på frågorna behöver de inte heller motivera varför. Som ansvariga för 

enkätundersökningen är det ett måste att alltid informera uppgiftslämnare om vem eller 
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vilka som står bakom den, varifrån undersökningen kommer, om det till exempel är ett 

projekt eller examensarbete och på vilken plats det kommer att publiceras. Det är av 

extra vikt att informera om att undersökningen kommer att publiceras (Lindstedt 2019, 

s. 51). 

 

(Bild på informationssidan innan enkäten) 

 

 

5.2 Urval 

Då vi ska undersöka intranätet utifrån ett användarperspektiv så kommer enbart 

personal inom ICA Gruppen som använder intranätet i sin dagliga verksamhet att vara 

med i undersökningen. Urvalet för vilka i organisationen som skall få chansen att 



 

 17 

besvara enkäten har vi överlämnat till våra kontaktpersoner på ICA, Margareta 

Stefanutti samt Pernilla Bergman. Vi har gjort detta då det är svårt för oss 

uppsatsskrivare att kunna göra detta själva samtidigt som ICA vill vara delaktiga i 

processen. 

  

I genomförandet så lades en opersonlig länk i Worknets startsida som en nyhet, i en så 

kallad banner, där respondenten själv haft möjlighet att bestämma sig för att delta i 

undersökningen. Då Worknet används av alla bolag inom ICA Gruppen så utgör 

populationen hela koncernen som har tillgång till intranätet i sitt dagliga arbete. Genom 

att länken till vår webbsurvey legat “fri” så har undersökningen använt ett 

sannolikhetsurval där urvalet skett på slumpmässig grund. Vi antog att ett representativt 

urval skett genom representanter från alla bolag inom ICA Gruppen kunnat delta i 

undersökningen (Bryman 2018, s. 227). Då vi valt att använda ett sannolikhetsurval så 

ökar chansen till att det blir samplingsfel. För att komma fram till ett representativt antal 

i urvalet så låg enkäten uppe i 6 dagar för att få så många deltagare som möjligt.  

  

Då respondenterna frivilligt fick klicka sig in på enkäten så blev undersökningens 

bortfall de personer som klickat sig in i enkäten men som valt att inte svara på frågorna 

eller enbart svara på vissa frågor. 117 personer har gått in på enkäten men 77 personer 

har deltagit i undersökningen, detta gör att bortfallet blev 34% (Bryman 2018, s. 240).  

  

Risken finns alltid också att resultatet är representativt för gruppen vi undersökt, även 

om vi gjort ett slumpmässigt urval. Alla med möjlighet att svara på enkäten kanske inte 

gör det och det får räknas som ett externt bortfall. En del kan välja att hoppa över olika 

frågor i enkäten vilket i sin tur resulterar i ett internt bortfall. Slumpen kan även alltid 

ha en påverkan i en sån här undersökning. Vi kan välja att göra ett slumpmässigt urval 

men risken finns ständigt att man helt enkelt haft otur med respondenterna vilket ger ett 

icke-representativt urval (Johansson & Karlsson 2019, s. 136). 

 

5.3 Validitet och reliabilitet 

Reliabilitet handlar om pålitlighet samt följdriktighet i de frågor som rör måtten och 

mätningarna. I den kvantitativa metoden handlar reliabilitet om överensstämmelsen 

samt pålitligheten hos ett mått på ett begrepp (Bryman 2018, s. 207). Vår uppsats har 

reliabilitet då vi har genomfört en pilotstudie för att kunna göra justeringar innan 
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lanseringen av den riktiga webbsurveyn. Undersökningen kommer inneha stabilitet då 

vi är övertygade om att resultatet inte kommer skilja sig alltför mycket vid en ny 

prövning, om inte ICA valt att göra en uppdatering som skulle generera ett annat 

resultat.  

Då detta är en fallstudie så kommer man ej kunna göra en replikation på vår studie 

någon annanstans då webbsurveys anpassas utifrån ICA:s intranät som ett specifikt fall 

(Bryman 2018, s. 98). 

  

Validiteten i den kvantitativa metoden handlar om hur undersökningen överensstämmer 

med det man har mätt och med det man vill mäta (Bryman 2018, s. 209).  

Vår uppsats kan ses som mätningsvalid då vi genomfört en pilotstudie för att minimera 

chanserna till fel eller otydligheter i vår webbsurvey. I och med detta har vi varit extra 

noggranna med hur enkätfrågorna utformades, så måttet på det begrepp vi mäter 

stämmer överens med begreppets innebörd, dock är detta inget garanterar att studien 

kommer vara pålitlig (Bryman 2018, s. 73).   

  

Då vi genomfört en webbsurvey så uppfyller uppsatsen kraven för intern validitet då 

respondenten ej kan påverkas av intervjuareffekten samt att vi undvikit att ställa ledande 

frågor i enkäten (Bryman 2018, s. 73).  

  

Då vi idag lever i en pandemi där majoriteten av de tänkta respondenterna (medarbetare 

på ICA) arbetar hemifrån så har webbsurveyn besvarats i en miljö där respondenten 

känner sig bekväm i. Med detta ökar chanserna till att respondenterna vågar vara mer 

ärliga i sina svar vilket ger uppsatsen ekologisk validitet (Bryman 2018, s. 74). 

 

6. Resultat 

I detta kapitel redovisas de resultat vi kommit fram till genom dom frågor vi ställt i vår 

webbsurvey. Inledningsvis presenterar vi respondenternas svar utan någon analys eller 

värdering. Resultatet kommer sedan analyseras i nästa kapitel. När vi stängde enkäten 

var det 117 personer som gått in på enkäten. 77 personer valde att dela mig sig av sina 

synpunkter och svarade på frågorna. Detta gav en svarsfrekvens på 66%. I och med att 

enkäten legat organiskt och anställda själva har fått möjligheten att valfritt gå in och 

svara på frågorna så är vi nöjda med antalet svar vi fick in. 
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(Bild på antalet svarande och svarsfrekvens) 

 

6.1 Vad identifierar du dig som? 

 

67% av respondenterna som svarade var kvinnor. 33% var män. Svarsalternativ annat 

som också var med i enkäten var det ingen som identifierade sig som. 
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6.2 Ålder 

 

 

Åldersfrekvensen i enkäten var från under 25 år upp till 55 år eller äldre. Antal 

respondenter under 25 år var 2 vilket motsvarar 3%. I åldersgruppen 26–35 var det 16 

respondenter vilket motsvarar 21%. Respondenter i åldersgrupp 36–45 var 20 st vilket 

motsvarar 26%. Åldersgruppen 46–55 fick 30 respondenter vilket motsvarar 39%. 55 år 

och äldre fick 9 respondenter. Detta motsvarar 12%. 

 

6.3 Anställningstid 

 

 

På frågan om anställningstid fick respondenterna 4 svarsalternativ. 36 av 

respondenterna har en arbetstid på mindre än 5 år vilket ger 47%. Anställningstid 5–10 
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år fick 14 svar vilket ger 18% av respondenterna. 11–20 år gav 17 respondenter som 

motsvarar 22%. Anställda över 20 år var 10 st respondenter vilket ger 13%.  

 

6.4 Hur ofta använder du Worknet? 

 

På frågan om hur ofta respondenten använder Worknet så var det 42 stycken som 

svarade flera gånger per dag vilket är 55%. 1 gång per dag fick 23% med 18 svar och 

flera gånger i veckan, 12 svar och 16%. Det var enbart 2 svar på 1 gång i veckan med 

3% och 3 svar på mer sällan än 1 gång i veckan med 4%.  

 

6.5 Jag använder Worknet för att… 

 

Denna fråga var gjord som ett påstående där respondenten ska välja det som passar in 

till påståendet “jag använder Worknet för att..”. Respondenten har möjligheten att välja 
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flera alternativ samt ge ett frisvar längst ner. “Hålla mig uppdaterad om vad som händer 

och läsa nyheter om mitt bolag” fick 69 svar motsvarande 23%. “Läsa lokala nyheter” 

fick 38 svar vilket är 13% samt “läsa personnyheter” 48 svar motsvarande 16%. “Hitta 

information som jag behöver i mitt arbete” fick 48 svar motsvarande 16% och “få 

tillgång till verktyg och applikationer som jag behöver i mitt arbete” 42 svar vilket är 

14%. “Information om aktiviteter och event på min arbetsplats” fick 32 svar 

motsvarande 11% samt “hitta kollegor och kompetens” 17 svar motsvarande 6%.  

 

6.6 Anser du att Worknet underlättar dig dagliga arbete? 

 

 

På frågan om respondenterna anser att Worknet underlättar det dagliga arbetet ansåg 21 

svarande att det instämmer helt. Det är 27% av alla svarande. Instämmer delvis fick 

flest svar i 31 st som är 40%. Svarsalternativen varken eller och instämmer inte helt fick 

båda 11 svar vardera och det blir 14% st. Instämmer inte alls fick 3 svar som skapar 

4%. 

 

6.7 Ange hur väl du tycker att följande påståenden om Worknet 

stämmer… 
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6.6.1 Informationen på intranätet är relevant för mitt arbete 

 

 

På frågan om informationen på Worknet är relevant för arbetet man utför fanns 6 

svarsalternativ. 4% ansåg att det inte alls stämmer vilket motsvarar 3 svar. 

Svarsalternativ 2 som är instämmer lite fick 7 svar vilket motsvarar 9%. Instämmer 

varken mer eller mindre som är svarsalternativ 3 fick 8 svar som är 12%. Instämmer en 

del fick som är svarsalternativ 4 fick flest svar som är 25 st. Detta motsvarar 33%. Näst 

flest svar fick svarsalternativ 5 som är instämmer mycket. Där inkom 23 svar vilket ger 

31%. Antalet som svarade instämmer helt var 8 st vilket ger 11%. 

6.6.2 Intranätet ger bra information om ICA:s mål och värderingar 

 

 

På frågan om intranätet ger bra information om ICA:s mål och värderingar fick 

svarsalternativ instämmer inte alls 3 svar och 4,17%. Instämmer lite fick 2 svar och 

2,78% och instämmer varken mer eller mindre 10 svar och 13,89%. På instämmer en 

del svarade 16 respondenter vilket motsvarar 22,22% och på instämmer mycket svarade 
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29 respondenter motsvarande 40,28%. Avslutningsvis svarade 12 respondenter 

instämmer helt vilket motsvarar 16,67%. 

 

6.6.3 Informationen på Worknet är enkel att förstå 

 

 

4% av respondenterna, vilket motsvarar 3 st svarade stämmer inte alls på frågan om 

informationen på Worknet är enkel att förstå. 6 svarade instämmer lite vilket är 8%. 8 

respondenter svarade instämmer varken mer eller mindre och det motsvarar 11%. 14 

respondenter svarade instämmer en del vilket är 19% av alla svar. Svarsalternativ 5 som 

är instämmer mycket fick flest svar vilket var 24 respondenter som ger 32%. Näst flest 

fick svarsalternativ instämmer helt där 20 respondenter svarade. Det ger 27%. 

6.6.4 Informationen på intranätet känns aktuell 
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På frågan om informationen på intranätet känns aktuell fick svarsalternativ instämmer 

inte alls 3 svar och 4%. Instämmer lite fick 5 svar och 7% och instämmer varken mer 

eller mindre 5 svar och 7%. På instämmer en del svarade 19 respondenter vilket 

motsvarar 26% och på instämmer mycket svarade 20 respondenter motsvarande 27%. 

Avslutningsvis svarade 22 respondenter instämmer helt vilket motsvarar 30%. 

6.6.5 Informationen på intranätet handlar om ICA:s prioriterade frågor 

 

 

På frågan om informationen på Worknet handlar om ICA:s prioriterade frågor fick 

svarsalternativ instämmer inte alls 5 svar och 7. Instämmer lite fick 2 svar och 3% och 

instämmer varken mer eller mindre 8 svar och 11%. På instämmer en del svarade 24 

respondenter vilket motsvarar 34% och på instämmer mycket svarade 22 respondenter 

motsvarande 31%. Avslutningsvis svarade 9 respondenter instämmer helt vilket 

motsvarar 13%. 

 

6.8 Hur lätt är det att hitta det du söker på Worknet? 

Svara på en skala från 1 (inte alls lätt) till 5 (mycket lätt). 
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På frågan hur lätt är det att hitta det du söker på Worknet svarade 12 respondenter på 

alternativ 1 (inte alls lätt) motsvarande 16%. På alternativ 2 svarade 12 respondenter 

motsvarande 16% och på alternativ 3 svarade 21 respondenter vilket motsvarar 28%. På 

alternativ 4 svarade 22 respondenter motsvarande 29% och på nummer 5 (mycket lätt) 

svarade 8 respondenter motsvarande 11%. 

 

6.9 Hur upplever du Worknets visuella design/utformning? 

 

 

På frågan hur respondenterna upplever Worknets visuella design/utformning svarade 3 

respondenter på alternativ 1 (inte alls lätt) motsvarande 4%. På alternativ 2 svarade 8 
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respondenter motsvarande 11% och på alternativ 3 svarade 10 respondenter vilket 

motsvarar 14%. På alternativ 4 svarade 26 respondenter motsvarande 36% och på 

nummer 5 (mycket lätt) svarade 26 respondenter motsvarande 36%. 

 

6.10 Önskar du lägga till någon funktion eller ändra något på 

Worknet? 

Fråga 11 var en frisvarsfråga där respondenterna fick möjlighet att i textform skriva om 

de vill lägga till eller ändra någon funktion i intranätet. Totalt svarade 25 personer där 

den mest eftersökta ändringen är en förbättrad sökfunktion. Främst handlar det om 

sökord för att hitta artiklar och information. Man ser att det finns en stor efterfrågan 

efter ett bättre sökordsystem men viss efterfrågan efter en rent tekniskt bättre 

sökfunktion. Respondenter upplever också att många funktioner från tidigare saknas 

eller är svåra att leta sig fram till i Worknet. Respondenterna beskrev också att de vill se 

mer lokala nyheter (riktade nyheter) samt att bygga på den lokala delen i Worknet för 

att skapa en “hemmakänsla” med tydligare sidor för ICA:s olika avdelningar och 

organisationer.  

 

7. Analys och svar på frågeställningar 

Vi kommer först presentera vår analys under denna rubrik. Vår analys är baserad på 

teoretiska perspektiv vi tidigare valt samt insamlat material från enkäten som låg på 

ICA:s intranät Worknet. Därefter kommer vi besvara den frågeställning vi ställt tidigare 

i uppsatsen.  

7.1 Analys 

Worknet som verktyg för internkommunikation är enligt enkätundersökning välbesökt. 

En majoritet av respondenterna besöker antingen intranätet flera gånger per dag eller 

minst en gång om dagen. Detta anser vi vara relevant till det Erikson (2017) förklarar 

genom effektiv internkommunikation. Enligt Erikson (2017) så bidrar en ständig 

kommunikation internt i organisationen till att de anställda jobbar mot samma mål på 

grund av att man vill uträtta samma saker (Erikson 2017, s. 74–76).  

 

Enligt Falkheimer och Heide (2007) så är en av de stora fördelarna med intranätet att 

tillgången på information ökar vilket kan medverka till att medarbetarna upplever 
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organisationen mer begriplig och transparent. Medarbetarna får tillgång till information 

och kan uttrycka åsikter vilket gör organisationen mer demokratisk samt att dess 

förutsättningar också ökar för att förbättras (Falkheimer & Heide 2007, s. 84–85). Detta 

anser vi vara relevant till de påståenden som respondenterna fick svara på kopplat till 

information. I undersökningen kan vi urskilja att informationen på Worknet känns 

aktuell samt är enkel att förstå. Vi kan också urskilja att respondenterna anser att 

informationen i överlag är aktuell för deras arbete samt att organisationens mål och 

värderingar/prioriterade frågor informeras i Worknet. Detta kan också kopplas samman 

med Heides undersökning från 2002. Heide menar att tillgången på information ökat 

med hjälp av intranätet, dock relaterat till att organisationens medlemmar är villiga att 

dela med sig om information till andra. Heide påvisar också att lärande inom 

organisationen är sammankopplat till kommunikationen mellan medlemmarna och 

organisationen (Heide 2002, s. 23). Inom den strategiska kommunikationen måste 

organisationens egna värderingar och visioner överensstämma med företagets externa 

och interna kommunikation (Falkheimer & Heide 2007, s. 38). 

  

Enligt Heide är sökbarhet en fördel där användare kan söka efter information, personer 

eller kompetenser (Heide, 2002, s. 73). I undersökningen kan vi vid ett tillfälle urskilja 

att respondenterna är förhållandevis positiva gällande intranätets sökfunktioner och 

informationstillgänglighet. Det som dock är avvikande är att respondenterna sedan 

uppger att de eftersträvar en förbättrad sökfunktion för att hitta artiklar och information 

i enkätens sista fråga. Detta kan kopplas till att en stor mängd sökbar information ger en 

potentiellt större verksamhetsyta men försvårar möjligheten till att orientera sig till rätt 

information (Berg et al. 2015, s. 217). Resultatet från vår undersökning kan också 

kopplas ihop med Catrin Johansson och Jens Öhgrens studie som vi valt som tidigare 

forskning. Studien visade att intranät med sociala funktioner gör det möjligt för 

människor i organisationen att få sin röst hörd, dock visade resultatet inga samband till 

att hitta rätt information (Öhgren & Johansson 2014, 16–17). 

 

7.2 Hur använder medarbetarna i organisationen intranätet? 

Den största anledningen till att respondenterna använder Worknet är för att hålla sig 

uppdaterade om vad som händer och att läsa nyheter om tillhörande bolag inom 

koncernen. Av de andra kategorierna till anledningen varför man använder Worknet var 

det väldigt jämnt enligt undersökningen. Att läsa personnyheter, lokala nyheter, hitta 
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kollegor och kompetens, nödvändig information för arbete samt tillgång verktyg och 

applikationer ansågs alla vara en anledning till använda intranätet. Detta kan kopplas 

ihop med Eriksons modell för en effektiv internkommunikation där han menar att all 

information som tas emot inte enbart handlar om arbetsuppgifter utan också om 

organisationen. Korrekt information utvecklar motivationen vilket leder till att bättre 

besluts tas (Eriksson 2017, s. 74–76). 

7.3 Vad anser medarbetarna om intranätet? 

Majoriteten av respondenterna är övervägande positiva till Worknets funktioner och 

utformning. Av respondenternas svar kommer vi fram till att ICA Gruppen AB:s 

nyligen installerade intranät Worknet har en stor betydelse i medarbetarnas möjligheter 

att lyckas med sina arbetsuppgifter. Detta genom att informationen är uppdaterad och 

det publiceras löpande aktuella nyheter. Eriksons modell över en effektiv 

internkommunikation kan appliceras på vårt resultat då en förbättrad kommunikation 

ger ökade kunskaper, ökad motivation, bättre problemlösning och en vilja till att lära 

och dela (Erikson 2017, s. 74–76). I och med det så får medarbetarna det de behöver 

och det bidrar i sin tur till en fungerande organisation. Kommunikationsmodellen som 

Shannon och Weaver tog fram har som mål att all kommunikation som sänds är att 

signalen från sändaren når fram till sin destination (Falkheimer 2001, s. 42). Att 

respondenterna uppger att de eftersträvar en förbättrad sökfunktion kan ses som ett brus 

då respondenterna anger svårigheter i att hitta artiklar och information (Falkheimer 

2001, s. 44).  

 

7.4 Är intranätet en faktor till stärkt organisationskultur? 

I enkätundersökningen kunde vi urskilja att en större del av respondenterna anser att 

informationen på intranätet handlar om ICA:s prioriterade frågor. Detta kan kopplas till 

det Alvesson säger om kulturell styrning och kulturstyrning, där den förstnämnda 

handlar om att ledningen i organisationen vill att de anställda skall anamma värderingar, 

idéer och innebörder. Kulturstyrning är de ansträngningarna som görs av ledningen för 

att uppnå en särskild världssyn, värderingar eller känslor hos medarbetarna (Alvesson 

2014, s. 82). I enkäten frågade vi om informationen känns aktuell på intranätet där 

enkätsvaren antyder att respondenterna instämmer helt. Alvesson menar att organisation 

kan definieras som gemensamma innebörder, föreställningar och verklighetsdefinitioner 

där gruppen ser lika på mål och arbetsuppgifter (Alvesson 2014, s. 79). Dock i den sista 
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frågan där respondenterna med frisvar kunde beskriva det dem saknade i intranätet 

framkom det att de vill se mer lokala nyheter (riktade nyheter) samt att bygga på den 

lokala delen i Worknet för att skapa en “hemmakänsla” med tydligare sidor för ICA:s 

olika avdelningar och organisationer. Detta kan kopplas till det Alvesson skriver om att 

de gemensamma innebörderna, hierarki, mål och ramar för organisationen bygger på att 

inga allvarliga ifrågasättanden sker (Alvesson 2014, s. 80). En stark organisationskultur 

kan gynna både effektiviteten samt produktiviteten, genom skapandet av gemenskap via 

interna kommunikationsinsatser (Falkheimer 2001, s. 101). 

 

8. Slutdiskussion 

Vi kommer här föra en diskussion kring resultatet och slutsatserna vi kommit fram till i 

vår enkätundersökning 

 

8.1 Resultat och slutsatser 

Vi anser att resultatet som vi tagit fram i denna undersökning besvarar våra 

frågeställningar. Undersökningen visar att intranätet är uppskattat och välanvänt där 

Worknet uppfyller många användningsområden där det största är att hålla sig 

uppdaterade och läsa nyheter, vilket kan utveckla motivationen samt beslutstagandet 

vilket kan kopplas till Eriksons modell om effektiv internkommunikation. 

Undersökningen visar också att majoriteten av respondenterna ställer sig övervägande 

positiva till Worknets funktioner samt utformning. Informationen är väl uppdaterad och 

aktuell vilket stärker medarbetarnas möjligheter till att utföra sina arbetsuppgifter vilket 

också kan härledas till Eriksons modell (Erikson 2017, s. 76). Respondenterna 

eftersträvar en förbättrad sökfunktion vilket kan ses som ett brus i kommunikation 

mellan sändare och mottagare. Vi ser i undersökningen att det ibland kan vara onödigt 

svårt och tidskrävande att få fram den information man söker vilket kan härledas till det 

transmissionsmodellen säger om brus. 

  

Resultatet av undersökningen visar att intranätet är en faktor till en stärkt 

organisationskultur där information på intranätet handlar om organisationens 

prioriterade frågor. Det som dock framkom är att man eftersöker mer riktade nyheter på 

lokal nivå samt tydligare sidor i intranätet för de olika avdelningarna. De vill helt enkelt 

ha mer information om sin avdelning. Detta tyder på en stark vilja att bidra inom 

organisationen vilket i sin tur visar att det finns en stark organisationskultur, vilket 
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överensstämmer med det Alvesson (2014) säger om organisationskultur. Detta kan 

också härledas till det Falkheimer och Heide (2007) menar i strategisk kommunikation 

samt organisationskommunikation. Värderingar och visioner måste överensstämma med 

den interna och externa kommunikationen samt så måste medarbetarna bli ledda mot 

gemensamma mål.  

 

En av de absolut viktigaste punkterna vi kommit fram till i vår studie är att majoriteten 

är nöjda med Worknet överlag. Bland medarbetare är intranätet uppskattat och det 

viktigaste vi kan se är att det hjälper anställda att slutföra sina arbetsuppgifter, vilket är 

ett av de stora målen intranätet har. Det största önskemålet på förbättring som 

respondenterna har är att förbättra sökbarheten, dock är majoriteten på alla enkätfrågor 

överlag positiva till det nya intranätet Worknet. Detta går att koppla ihop med de 

teoretiska begreppen och tidigare forskning som lyfter fram att det är viktigt att ha ett 

fungerande och lättillgängligt intranät. Det tillsammans är viktigt för att skapa en 

organisation som både är framåtsträvande mot gemensamma mål samt för att skapa en 

tydlig gemenskap. Vi drar slutsatsen att Worknet är ett uppskattat verktyg för 

internkommunikation samt att intranätet stärker organisationskulturen inom ICA, men 

att det finns förbättringspotential för att öka produktiviteten inom organisationen. I och 

med att det är ett uppskattat verktyg så bidrar det till en effektiv intern kommunikation. 

 

 

8.2 Vidare forskning 

I vår studie genomförde vi en enkätundersökning på ICA Gruppen AB där enskilda 

medarbetare aktivt fick välja om de ville genomföra undersökningen. Vår 

rekommendation är att man försöker få in fler personer som genomför enkätstudien. Det 

går till exempel att marknadsföra den mer genom diverse mejlutskick eller lägga den 

ännu synligare på intranätets startsida. Exempelvis att också uppmana folk ännu mer 

genom att beskriva betydelsen av enkäten för de anställda. Får man in mer respondenter 

bidrar det till en mer rättvis bild av hur Worknets tekniska funktioner fungerar samt hur 

man kan förbättra organisationskulturen ytterligare. 
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Bilagor 
 

 

1. Vad identifierar du dig som? 

- Kvinna 

- Man 

- Annat 

 

2. Ålder 

- Under 25 år 

- 26–35 

- 36–45 

- 45–55 

- 55 eller äldre 

 

3. Anställningstid 

- Mindre än 5 år 

- 5–10 år 

- 11–20 år 

- Mer än 20 år 

 

4. Hur ofta använder du Worknet? 

- Flera gånger per dag 

- 1 gång per dag 

- Flera gånger i veckan 

- 1 gång i veckan 

- Mer sällan än 1 gång i veckan 

 

5. Jag använder Worknet för att (du kan ange flera svar) 

- Hålla mig uppdaterad om vad som händer och läsa nyheter 

- Läsa lokala nyheter 

- Läsa personnyheter 

- Hitta information som jag behöver i mitt arbete 
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- Få tillgång till verktyg och applikationer som jag behöver i mitt arbete 

- Information om aktiviteter och event på min arbetsplats 

- Hitta kollegor och kompetens 

- Annat, kommentera gärna nedan (frisvar) 

 

6. Anser du att Worknet underlättar ditt dagliga arbete? 

- Instämmer helt 

- Instämmer delvis 

- Varken eller 

- Instämmer inte helt 

- Instämmer inte alls 

 

7.  

A) Informationen på Worknet är relevant för mitt arbete 

- Instämmer helt 

- Instämmer delvis 

- Varken eller 

- Instämmer inte helt 

- Instämmer inte alls 

 

 

B) Worknet ger bra information om ICA:s mål och värderingar 

- Instämmer helt 

- Instämmer delvis 

- Varken eller 

- Instämmer inte helt 

- Instämmer inte alls 

 

C) Informationen på Worknet är enkel att förstå 

- Instämmer helt 

- Instämmer delvis 

- Varken eller 

- Instämmer inte helt 

- Instämmer inte alls 
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D) Informationen på Worknet känns aktuell 

- Instämmer helt 

- Instämmer delvis 

- Varken eller 

- Instämmer inte helt 

- Instämmer inte alls 

 

E) Informationen på Worknet handlar om ICA:s prioriterande 

- Instämmer helt 

- Instämmer delvis 

- Varken eller 

- Instämmer inte helt 

- Instämmer inte alls 

 

8. Hur lätt är det att hitta det du söker på Worknet? (Svara på en skala från 1 (inte 

alls lätt) till 5 (Mycket lätt) 

- Inte alls lätt 

- Delvis lätt 

- Varken lätt eller svårt 

- Inte helt lätt 

- Mycket lätt 

 

9. Hur upplever du Worknets visuella design/utformning 

- Inte alls bra 

- Delvis bra 

- Varken bra eller dålig 

- Inte helt bra 

- Mycket bra 

 

10. Frisvar i textform 
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